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Pod Twoją obronę uciekamy się!

POZNAŃ.
Czcionkami N. Kamieńskiego i Sp , ulica Berlińska Nr. 32.

Nakładem. Towarzystwa Pań Miłosierdzia S. Wincentego a Paulo.
1864.



Towarzystwo Miłosierne Ś. Wincentego rozpowszechnione po

wielu krajach, wszędzie te same ma zasady i główne reguły, 
lecz w szczegółach stosuje się do potrzeb miejscowych. Tam, 
gdzie rozmaite Stowarzyszenia dobroczynne istnieją,, trudni 
się jedynie odwiedzaniem chorych. W Poznaniu opiekuje się 
także ubogiemi dziećmi i niewyłącza z swych czynności,
w szczególnych przypadkach, żadnego uczynku miłosiernego.

Odwiedzanie ubogich chorobą, dotkniętych w ich własnych 
mieszkaniach, ma głównie na celu wpływanie moralne na 
cały dom i wzmocnienie związków rodzinnych, które się często 
osłabiają, przez oddawanie chorych do szpitali. Najstaranniej 
wyszukuje Towarzystwo chorych rzemieślników i wyrobników, 
których zwykle kilkotygodniowa słabość do największej nędzy 
doprowadza. Kalek żebrzących po ulicach nie przyjmuje pod 
stałą, opiekę; chwilową, tylko pomoc im udziela, gdy im cho
roba niedozwala z domu wychodzić. Nieszczęśliwi jakiego bądź
wyznania nie są, wykluczeni z pod opieki Towarzystwa.

Osoby wszystkich stanów i stosunków społecznych (wy
jąwszy służących i potrzebujących wsparcia) mogą bydź człon
kami Towarzystwa; uważa się tylko przy ich przyjmowaniu 
na usposobienie moralne i religijne. Jednem z najważniej
szych w swych skutkach dzieł Towarzystwa Poznańskiego,



6

od początku jego istnienia, jest założenie i utrzymywanie 
domu parafialnego Siostr-Miłosierdzia pod Opieką Śgo Jó
zefa, w którym się biedne dzieci wychowują. Dom ten składa 
się z Ochrony i Szwalni. W pierwszćj małe dzieci na prze
mian nauką z ruchami, śpiewem i zabawą dobrze prowadzoną 
czas przeplatają. Dla starszych dziewcząt przeznaczona druga 
sala, w którćj się ręczną robotą i to najpospolitszą: szyciem, 
cerowaniem, robieniem pończoch zajmują. Dziewczętom trochę 
postępującym płaci się szycie stosunkowo do ich pracy. 
Przeznaczony także codziennie krótki czas na naukę czyta
nia, pisania i rachunków. Przy pracy śpiewają dziewczynki 
dobrane pieśnie i odbierają naukę religii. Przygotowują je 
Siostry-Miłosierdzia do pierwszćj Spowiedzi i Kommunii Śtćj 
i udzielają dobrćj rady przy każdćj sposobności. —

Wychodząc zawsze z zasady, iż dobroczynność powinna 
nie osłabiać stosunków rodzinnych, wymaga się, żeby rodzice 
dzieci pod opieką Towarzystwa zostających, sami dzieciom 
żywność dostarczali, a w razie potrzeby, rodzicom pomoc się 
udziela. Ubiory zimowe najbiedniejszym dzieciom rozdawane 
przechodzą także przez ręce rodziców.

I.

Towarzystwo miłosierne ku wspieraniu ubogich ustano
wione przez Ś. Wincentego á Paulo, odnowione 1840 r., za
prowadzone w Poznaniu 1853 roku ma na celu naśladowanie 
Zbawiciela w uczynkach miłosiernych. Zajmuje się odwiedza
niem ubogich chorych i udzielaniem im w własnych ich mie
szkaniach pomocy duchownéj i materjalnéj. Opiekuje się także 
biednemi dziećmi, dla których utrzymuje ochronę i szwalnią.

n.
Towarzystwo to ustanowione na mocy Breve Papieża Be

nedykta XIV zostaje pod najwyższym zarządem Przełożonego 
jeneralnego Zgromadzenia Missyi i Córek Miłosierdzia.

III.

Składa się z Dyrektora, przełożonej Sióstr - miłosierdzia 
domu parafialnego, z prezydentki, wice-prezydentki, sekre
tarki, kasyerki, członków odwiedzających, członków datkują- 
cych i radzców.

IV.

Przełożony przewodniczy zebraniom jeneralnym. Na pier- 
wszem zebraniu każdego roku czyta sprawozdanie z rocznych 
czynności Towarzystwa. Odprawia lnb każę odprawiać co mie-
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sią,c Mszą, S. za dusze ubogich zmarłych przez Towarzystwo 
doglądanych. Zaleca kwesty na rzecz Towarzystwa.

V.

Siostra przełożona domu parafialnego lub jej zastępczyni 
robi pierwsze wizyty chorym i wyznacza Panie, mają,ce tychże 
chorych odwiedzać. Odbiera za rewersem od kassyerki summę 
przeznaczoną, na zakupienie żywnościktóra za kwitami 
zostaje ubogim wydawaną,. Te kwity u nićj złożone wyłą,- 
cznie są, przeznaczone dla biednych (przez Towarzystwo 
wspieranych. Siostra przełożona utrzymuje także magazyny. 
Przytomną, być powinna zebraniom tygodniowym i jene- 
ralnym.

VI.

Prezydentka znosi się z Przełożonym we wszystkich rze
czach tyczą,cych się zgromadzeń i składek; zajmuje się po
większeniem liczby członków datkują,cych, trudni się kwestą,, 
zabiera stosunki z proboszczami, udaje się w razie potrzeby 
do władz szpitalnych i miejskich. Odwiedza od czasu do 
czasu chorych przez Towarzystwa pielęgnowanych.

Przytomną, być powinna wszystkim zebraniom.

VII.

Wice prezydentka zastępuje prezydentkę we wszystkich 
j ćj czynnościach.

I VIII.

Sekretarka czyni wszystkie wezwania piśmienne, prowa
dzi wywód słowny posiedzeń, zapisuje liczbę wizyt oddanych 
przez członków Towarzystwa; dochód i rozchód miesięczny 
przewyżkę jednego nad drugim. Zapisuje starannie chrzty

śluby, pierwsze komunie i wszystkie owoce duchowne, jako 
i rozdane wsparcia.

IX.

Kasyerka utrzymuje kasę i rachunki. Przy końcu roku 
dla uporządkowania dochodu ściąga składki z resztują,cych.

X.

Radcy przytomni bydź winni zebraniom jeneralnym i udzie
lać pomocy Towarzystwu, skoro do tego przez Prezydentki 
wezwani zostaną,.

XI.

Osoby życzą,ce należeć do Towarzystwa zgłaszają, się do 
Prezydentki na zgromadzeniach wtorkowych, ta się odwołuje 
do Przełożonego, który o ich przyjęciu stanowi.

Panie składające Towarzystwo Śgo Wincentego są, spół- 
pracownicami Sióstr miłosierdzia, działać powinny w porozu
mieniu z niemi. Dzielą, się na datkują,ce i na odwiedzające:

Datkujące składają, do kasy najmnićj 5 talarów rocznie 
i przejmują, obowiązek starania się wszelkiemi siłami o po
mnożenie członków datkujących, o dobre powodzenie Towa
rzystwa. Przytomne być powinny, o ile im okoliczności po
zwolą,, zgromadzeniom jeneralnym.

Panie odwiedzające zaraz po wstąpieniu do Towarzystwa 
zawięzują stosunki z przełożoną, Siostr-miłosierdzia, z prezy
dentką,, w razie potrzeby z Proboszczami i Doktorami okrę- 
gowemi. Otrzymują, od Prezydentki książeczkę, w którćj za- 
pisuję liczbę wizyt oddanych chorym, pomoc udzieloną,, składk1

* z
zebrane, przyjmowania Sakramentów SS. i wszystkie^owoce 
duchowne.

Odbierają, na zebraniach tygodniowych od Siostry-prze-
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łożonój karteczkę uwiadamiającą; je o nazwisku i 
chorych i o ilości kwitów im potrzebnych. Te kwity powinny 
się tylko osobom należącym do Towarzystwa powierzać i od- 

chorych w pomieszkaniu dla których były przeznaczone.

mieszkaniu podają się o dymissyą do głównej Prezydentki, składając 
u nićj zarazem dyplom i książeczkę swoją.

dawać XII.
Odwiedzając chorych, zajmują się Panie wszystkiemi 

członkami rodziny, szczególnićj dziećmi, dowiadują się czy są 
chrzcone, czy regularnie pacierz odmawiają, czy chodzą do 
szkoły i na katechizm, czy pierwszą odbyły komunią, czy 
przystępują do Sakramentów ŚŚ., czy dzieci odmiennej płci

Zgromadzenia bywają dwojakie: tygodniowe i kwartalne

XIII.

razem nie sypiają, czy zaślubieni
święta dziele. Każdego roku na

zachowują 
stu obcho-

Posiedzenia tygodniowe odbywają się w domu pod opiekę 
św. Józefa. Zaleca się Paniom pilne odwiedzanie tychże.

dzą chorych dawniej odwiedzanych i zachęcają ich do wypeł
nienia obowiązku spowiedzi wielkanocnćj.

Porządek Posiedzeń.

ściół
Przed rozpoczęciem

przy sobie, ażeby

wizyt, odwiedzają (jeśli znajd ko-
Najświętszy Sakrament. Noszą krzyż 

potrzebnćj pomocy, używają go 
u nich, jeśli sobie tego życzą.

dodał

1. Modlitwa: Przybądź Duchu Święty, Zdrowaś Marya, 
i Śty Wincenty, módl się za nami.

2. Krótkie czytania duchowne.
przy chorych i zostawiają go u nich, jeśli 
Gdyby się znajdował jaki inny chory w domu, do którego już 
chodzą, nie wolno im odwiedzić go w imieniu Towarzystwa, 
bez upoważnienia od Prezydentki lub Siostry przełożonej.

We wszystkiem co się tyczy Sakramentów Ś. mogą się 
Panie poradzić Sióstr miłosierdzia i porozumieć o uczynienie 
potrzebnych kroków u księży parafii. Członkowie Towarzy- 

ile możności do magazynów, lub na ręce Sióstr 
niejsze wsparcia przeznaczone dla swych ubó

3. Przedstawienie potrzeb ubogich i rozdawanie kwitów.
4. Pod Twoję obronę i westchnienie do Ś. Wincentego.

Wsparcia dawane ubogim, powinny tylkb w nadzwy
czajnych przypadkach bydź pieniężne, zwykle są to kwity na 
chleb, mięso, kaszę, odzież itd. Rozdają się także krzyże, me
daliki, koronki. Pożyczają się dobre

stwa powinni o ile 
przesyłać znacznie 
gich, jako to. pościel, ubiory, komorne, wykupienie rzeczy 
itd. Jeźli jaka przeszkoda niedozwoli której z Pań odwiedzać 
chorych, uwiadamia o tćm Siostrę przełożoną, która inną 
w zastępstwo poprosi W innym razie obowiązana zi 
2 złp. do kassy ogólnćj.

W razie nieobecności na Zebraniu tygodniowem powie
rza się książkę Siostrze, która ją na posiedzenie przynosi.

Osoby pragnące uwolnić się od obowiązków Towarzystwa

XIV.

Zgromadzenia jeneralne odbywają się w pierwszy czwar
tek każdego kwartału; Dyrekcya zbiera się wprzódy, jeżeli 
coś ważnego na owem zgromadzeniu chce przedłożyć. Człon
kowie na zgromadzeniu jeneralnem obecni, po przyjęciu Ko
munii Śtćj, mogą dostąpić odpustu zupełnego.

Zaprasza się Najprzew. X. Arcybiskupa do przewodni
czenia zebraniu rocznemu w lwszych dniach Stycznia, na któ- 
rem przełożony odczytuje ' sprawozdanie z czynności Towa
rzystwa.
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Porządek posiedzeń jenerał nych.

1. Po wysłuchaniu Mszy Św. schodzą się członkowie do 
domu Siostr-miłosierdzia Św. Józefa i odmawiają wspól
nie modlitwę: Przybądź Duchu Święty, Zdrowaś Mary a 
i westchnienie do Śgo Wincentego.

2. Przewodniczący udziela niektórych rad, przedstawia oso
by nowo przyjęte do Towarzystwa i oddaje im dyplo- 
raa. Wrazie wystąpienia którój z Pań Przełożonych z To
warzystwa, przedstawia życzenia Przełożonych całemu 
zgromadzeniu.

3. Sekretarka czyta wywód słowny ostatniego posiedzenia. 
5. Przekładają się wnioski mające na celu dobro Towa

rzystwa.
9. Przewodniczący naznacza dzień, w którym się odprawi 

Msza Ś. za zmarłych co kwartał.
7. Składka.
8. Posiedzenie kończy się modlitwą: „Pod Twoję obronę“ 

i Ś. Wincenty módl się za nami.
Każda z odwiedzających powinna przynieść na posie

dzenie arkusz z notatkami wyciągniętemi z książeczki swojćj. 
Te arkusze składają się z czterech kolumn.

Mieszkanie i nazwisko chorego 
Liczbę wizyt oddanych 
Ilość kwitów.
Każdćj kolumny liczby dodają się razem, następującym 

sposobem wyrazić to należy.
Pani N............  tylu odwiedziła chorych.

tyle oddała wizyt, 
tyle kwitów rozdała.

W kolumnie uwag umieszcza się: Stan chorego rodzaj 
choroby, stan rodziny, jćj potrzeby i prośby.

Wizyty, w których kwitów nie było danych, rachowane 
być powinny przez odwiedzające.

Sekretarka przygotowuje przed posiedzeniem arkusz 
podług następującego wzoru.

Nazwiska Odwiedzających liczba
chorych

Summa

pod
W czasie odczyty^ 
viskiem każdego z c;

arkuszy sekretarka zapisuje
było

wykonanem, poczem dodając jedno do dru wymienia li-
czbę

cych każde
Sekretarka

5w i wizyt oddanych w tym miesiącu, 
zachowuje wszystkie arkusze odwiedzają 

posiedzenie przynosi arkusze posiedzenia po
zedzającego, ażeby módz w potrzebie do się odwołać

Na ostatnićj karcie księgi wywodów słownych zapisuje na

Co
zwiska członków odwiedzających i datkujący 
wstąpienia ich do Towarzystwa 
arkuszu podobnym do wzoru tu 
ści członków, a zatem

miesiąc
zydanego skutek czy

na końcu roku potrzebuje tylko po-
dodawać wszystkie liczby, ażeby mieć pod 
czną czynność Towarzystwa.

jako datę

całą
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Odpusty nadane Paniom Miłosierdzia.
1) Odpust zupełny w dzień przyjęcia dc Stowarzyszenia.
2) Odpust zupełny wszystkim Członkom Rady Jeneralnej Paryzkiej ró

wnie i Członkom Rad Centralnych Paryża i innych miast, któ
rzy są obecni Zebraniom miesięcznem.

3) Odpust zupełny wszystkim Paniom odwiedzającem, włącznie Członkom
Rady, którzy są obecni Zebraniom miesięcznem.

4) Odpust zupełny wszystkiem Paniom Miłosierdzia odwiedzającem i dat-
kującym w następne uroczystości: a), w dzień Niepokalanego Po- 
częcia Najświętszej Panny, b) w dzień przeniesienia Relikwii Sw, 
Wincentego a Paulo 19 Lipca, w drugą Niedzielę po Wielkiój- 
nocy; c) w dzień Sw. Wincentego a Paulo 19 Lipca, z warun
kiem , iż będą obecne Mszy Sw. i Zebraniom Stowarzyszenia, od

XV.

Dzień Niepokalanego Poczęcia Matki Boskiój, jest uro- 
czystem świętem Towarzystwa. Podczas oktawy przełożony 
odprawia Mszą Śtą na intencyą Towarzystwa i ma naukę przy
tomnych; wszyscy członkowie powinni być obecni i przyjąć 
Komunią Świętą.

Uroczystość Św. Wincentego obchodzi się 19go Lipca, 
Rocznica przeniesienia relikwii tegoż Świętego w drugą nie
dzielę po Wielkiej nocy; w oktawie tych świąt odbywa się

- jT
Msza Sta na intencyą Towarzystwa, na którój również wszy
scy członkowie komunikować powinni.

bywającym się koło tego czasu.
6) Odpust zupełny w chwili śmierci wszystkim Członkom i Dobrodziejom 

Towarzystwa.
6) Odpust siedmiu lat i siedem razy czterdziestu dni Paniom odwiedzają

cym każdą rażą, gdy odwiedzą biedną rodzinę, szkołę iub ręko- 
dzielnią ubogich, albo wykonają jakikolwiek inny uczynek w duchu 
Stowarzyszenia; również każdą rażą, gdy będą obecne Mszy Sw., 
odprawianej za zmarłą Panią Miłosierdzia, lub pogrzebowi ubo
giego, 
zmarłych.

Wszystkie te Odpusta mogą być ofiarowane za dusze

7) Odpust zupełny każdego miesiąca wszystkiem Osobom dającym stałe
składki Radzie Jeneralnej Paryzkiej.

8) Odpust cząstkowy siedmiu lat i siedem razy czterdziestu dni każdego
miesiąca Osobom dającym stałą składkę Radom lokalny

9^ Odpust jednego roku każdego miesiąca wszystkim Osobom, obowięzu- 
jącym się piśmiennie lub na inny sposób dawać stałą składkę Ra
dzie głównej, lub Radom lokalnym.

10) Odpust siedmiu lat i siedem razy czterdziestu dni każdego miesiąca 
każdej Osobie, która zbierze datek na Dzieło w dzień, w który 
będzie kwestowała.

Wrazie śmierci którój z Pan należących do Towarzy
stwa, Msza Śta się odprawia zajój duszę, wszyscy Członko
wie powinni się zgromadzić na to nabożeństwo.



Czcionkami N. Kamieńskiego i Spółki w Poznania.
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I. b. p. J

Jeżeli powszechnie nędza w kraju wzmaga się z każdym 
dniem, to w dwójnasób uczuć się to daje w naszem mieście, 
gdzie wszystko, co na prowincyi chleba znaleść nie może, 
ściąga, raz w nadziei łatwiejszego zarobku, która najczęściej 
zawodzi, a często tóż falko dla łatwiejszego ukrycia przed 
światem swego ubóstwa. Towarzystwo nasze czyni co może, 
aby ulżyć tej nędzy, ale zasoby jego tak są szczupłe, iż ani 
w setnej części starczyć nie mogą, mianowicie przy nad
chodzącej porze zimowej, podwójnie dokuczliwej dla naszego 
ubóstwa, i z głodem i z zimnem równocześnie walczącego. 
Prosimy przeto nie brać nam za zle, iż i tego roku pozwa
lamy sobie kołatać o pomoc, gdziekolwiek sądzimy, iż miło
sierne biją serca, i odzywamy się także do Wgo.................
Dobrodzieja z pokorną prośbą o jakąkolwiek jałmużnę dla 
naszych ubogich, bądź to w gotówce, bądź w przyodziewku 
lub wiktuałach, za którą Boski nasz Zbawiciel, który 
i szklanki wody podanej dla Imienia Jego ubogiemu nie 
pozostawia bez zapłaty, nie omieszka stokrotnie wynagrodzić.

Wszelkie dary na ten cel przeznaczone prosimy przesłać 
łaskawie pod adresem którego z ntżej podpisanych, którzy 
naprzód najszczersze „Bóg zapłać“ szlachetnym dawcom 
przesyłają.

Poznań, dnia 1 Listopada 1880.

Hada Miejscowa
Towarzystwa Świętego Wincentego a Paulo.

Sekretarz

T. Daszkiewicz.
(Ul. Wodna 25A

Przewodniczący
Ks. Maryański

Kanonik Katedralny.


